Diário Oficial Eletrônico  n. 10.597 5 de agosto de 2021 Página 121

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Secretaria de Estado de Infraestrutura

RESOLUÇÃO “P” SEINFRA/Nº 040/2021        DE 3 DE AGOSTO DE 2021.

Designa o Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais da
Secretaria de Estado de Infraestrutura, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais e com fundamento
no artigo 93, parágrafo único, da Constituição Estadual, e,

CONSIDERANDO a importância da proteção de dados pessoais, nos termos do art. 5, inciso X, da
Constituição Federal e a sua aplicação ao Poder Público;

CONSIDERANDO que, nos moldes do art. 23, caput, da Lei Federal n. 13.709, de 14 de agosto de 2018,
o tratamento de dados pessoais pelas pessoas jurídicas de direito público referidas no parágrafo único do art.
1º da Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 (Lei de Acesso à Informação), deverá ser realizado
para o atendimento de sua finalidade pública, na persecução do interesse público, com o objetivo de executar as
competências legais ou cumprir as atribuições legais do serviço público;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da Secretaria de Estado de Infraestrutura – SEINFRA/MS,
à legislação de Proteção de Dados Pessoais, especialmente à Lei Federal n. 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei
Geral de Proteção de Dados – LGPD) c/c Decreto Estadual n. 15.572 de 28 de dezembro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Carla Adriana Pinto Miranda, ocupante do cargo de Advogado, matrícula
n. 65234022, para exercício da função de Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais da Secretaria de
Estado de Infraestrutura-SEINFRA/MS, assim entendido como o responsável para atuar como canal direto de
comunicação entre o Controlador de Dados Pessoais, os Titulares dos Dados e a Autoridade Nacional de Proteção
de Dados – ANPD, nos termos do inciso VIII do art. 5º, para o desempenho das funções previstas no § 2º e no §
3 do art. 41, ambos da Lei Federal n. 13.709, de 14 de agosto de 2018, c/c art. 9º do Decreto Estadual n. 15.572
de 28 de dezembro de 2020, sem prejuízo das atribuições que atualmente exerce.

Parágrafo único. Fica designada como substituta do Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais, a
servidora Mayara Garcia dos Santos, ocupante do cargo de Técnico de Recursos Humanos, matrícula n. 435914021,
nos impedimentos eventuais da titular, sem prejuízo das atribuições que atualmente exerce.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande - MS, 03 de agosto de 2021.

Eduardo Correa Riedel
Secretário de Estado de Infraestrutura

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 369 de 3 de agosto de 2021.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições
legais, previstas no artigo 3º, inciso IX, do Decreto nº 14.903, de 27 de dezembro de 2017, as quais lhe foram
delegadas conforme Resolução “P”/SEJUSP/MS nº 024 de 14 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

Conceder LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores constantes no anexo a
esta Resolução, pertencentes ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, de acordo com o artigo
114 da Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005 (Processo nº 31/041545/2021).

Campo Grande, 3 de agosto de 2021.

                                       ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.597 5 de agosto de 2021 Página 122

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 369 de 3 de agosto de 2021.

Matrícula Nome Cargo Dias Período P

424265022 ADENIR AUXILIADORA DE JESUS
BASTOS

AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 30 29/06/21 A 28/07/21 S

56244023 ALACIR DONIZETTI TOLFO AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 140 07/06/21 A 24/10/21 S

29419024 ANDREIA LUIZ DE LIMA AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 30 23/07/21 A 21/08/21 N

106476023 ANTONIO CARLOS SILVEIRA DA
CUNHA

AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 10 21/06/21 A 30/06/21 N

67992024 AROLDO APARECIDO VALERIO AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 15 28/06/21 A 12/07/21 N

67992024 AROLDO APARECIDO VALERIO AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 15 13/07/21 A 27/07/21 S

99085023 BABINGTON ROBERTO VIEIRA DA
COSTA

AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 60 23/06/21 A 21/08/21 N

38723023 CELSO BRAGA CORREA AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 05 12/07/21 A 16/07/21 N

69118023 CLAUDIA QUEIROZ DE MENDONÇA
MELGAREJO

AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 33 16/04/21 A 18/05/21 S

69118023 CLAUDIA QUEIROZ DE MENDONÇA
MELGAREJO

AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 60 19/05/21 A 17/07/21 S

424373022 DONIZETE CANALE AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 15 16/06/21 A 30/06/21 S

432119022 EDUARDO TORRES DOS SANTOS AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 30 11/06/21 A 10/07/21 S

432119022 EDUARDO TORRES DOS SANTOS AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 60 11/07/21 A 08/09/21 S

109825023 ELAINE COELHO DE ARRUDA AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 60 11/07/21 A 08/09/21 S

116804023 ELIANE GERALDI LEITE AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 08 03/06/21 A 10/06/21 N

116804023 ELIANE GERALDI LEITE AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 01 11/06/21 S

116804023 ELIANE GERALDI LEITE AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 02 14/06/21 A 15/06/21 S

116804023 ELIANE GERALDI LEITE AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 05 16/06/21 A 20/06/21 S

107791023 ELVIS ELIR CAMARGO LIMA AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 14 23/06/21 A 06/07/21 S

107791023 ELVIS ELIR CAMARGO LIMA AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 30 07/07/21 A 05/08/21 S

121707024 FAGNER PAREDES GOMES AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 07 14/06/21 A 20/06/21 N

115485024 GILBERTO ARTERO RAMOS FILHO AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 14 07/06/21 A 20/06/21 N

69222024 GIOVANNI TRUCOLO AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 07 15/07/21 A 21/07/21 N

89273023 GLACIELA GRAÇA DE SOUZA AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 15 05/06/21 A 19/06/21 N

89273023 GLACIELA GRAÇA DE SOUZA AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 30 20/06/21 A 19/07/21 S

67132023 GLAUCIO HENRIQUE DE ARRUDA
NOGUEIRA

AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 90 14/04/21 A 12/07/21 S

67132023 GLAUCIO HENRIQUE DE ARRUDA
NOGUEIRA

AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 60 13/07/21 A 10/09/21 S

424412022 GLAUCO DE OLIVEIRA INACIO AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 15 10/06/21 A 24/06/21 N

424412022 GLAUCO DE OLIVEIRA INACIO AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 10 25/06/21 A 04/07/21 S

114981023 JEFERSON DUARTE FARIAS AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 60 18/06/21 A 16/08/21 S

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.597 5 de agosto de 2021 Página 123

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

126367023 JOÃO EDUARDO BORGES
BENEVENUTO

AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 30 20/05/21 A 18/06/21 S

126367023 JOÃO EDUARDO BORGES
BENEVENUTO

AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 30 19/06/21 A 18/07/21 S

126367023 JOÃO EDUARDO BORGES
BENEVENUTO

AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 30 19/07/21 A 17/08/21 S

127007024 JOÃO VITOR DO NASCIMENTO  AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 09 14/07/21 A 22/07/21 N

28715023 JULIANE DA SILVA FIRMINO SOUZA AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 15 13/07/21 A 27/07/21 S

5829024 JULIANO RAMOS DE OLIVEIRA  AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 11 14/07/21 A 24/07/21 N

424413022 KATIANY JACINTO DE OLIVEIRA AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 07 28/06/21 A 04/07/21 N

38254024 LAURA JANE CORREA  AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 04 23/06/21 A 26/06/21 N

93353023 LEIBENYS SOARES DE SOUZA AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 30 21/06/21 A 20/07/21 N

97797023 LEONARDO BRITES JUNIOR AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 100 14/05/21 A 21/08/21 N

424454022 LUANA SECCO BOTEGA AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 14 23/06/21 A 06/07/21 N

111019022 LUIZ FERNANDO PIRES AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 20 04/07/21 A 23/07/21 N

130473024 MARALANGE MARIA ALMEIDA
PEREIRA

AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 07 28/06/21 A 04/07/21 N

432246022 MARCELA CANOFF BUZZACHERA AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 10 16/06/21 A 25/06/21 N

132996023 MARCELA FERNANDA GAMARRA AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 30 01/06/21 A 30/06/21 N

132996023 MARCELA FERNANDA GAMARRA AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 30 01/07/21 A 30/07/21 N

74194023 MARCELO ANTONIO MIRANDA AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 07 19/07/21 A 25/07/21 N

75303023 MARIO SERGIO DA SILVA
RODRIGUES

AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 09 28/06/21 A 06/07/21 N

125873023 MAX WEBER EUBANQUE PRADO AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 07 27/07/21 A 02/08/21 N

424492022 NARALIGIA DE OLIVEIRA QUEIROZ AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 12 13/07/21 A 24/07/21 N

424213022 NATALIA ESTEVES DE MELLO   AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 08 06/07/21 A 13/07/21 N

424221022 PATRICIA DEBORA BARCELO DOS
SANTOS

AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 20 07/07/21 A 26/07/21 N

424309022 PATRICIA PAIVA BRAZ AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 14 25/06/21 A 08/07/21 N

87959027 PAULA ADRIANA DE OLIVEIRA AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 20 18/06/21 A 07/07/21 N

124368023 PAULO LUIZ DE ALMEIDA JUNIOR AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 90 12/07/21 A 09/10/21 N

74774024 PEDRO LUIS DE SOUZA AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 10 28/06/21 A 07/07/21 N

88650023 RAFAEL ORRICO AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 08 17/07/21 A 24/07/21 N

109874023 REINALDO FIGUEIREDO FERNANDES AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 15 06/07/21 A 20/07/21 N

110093024 REJANE TERRA DA ROSA NUNES AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 28 15/06/21 A 12/07/21 N

124372024 RICARDO PALLAORO AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 30 12/06/21 A 11/07/21 S

75657023 ROBERTO FAGUNDES DE ALMEIDA AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 07 11/06/21 A 17/06/21 N

40061024 RUTILANE AREVALO BATISTA AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 05 06/07/21 A 10/07/21 N

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.597 5 de agosto de 2021 Página 124

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

74537022 SAMIR CARVALHO UNTAR AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 07 10/07/21 A 16/07/21 N

123774023 SANDY CRISTINA STORT AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 15 14/07/21 A 28/07/21 N

94094023 SIDNEY GONÇALVES DE SOUZA AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 05 23/06/21 A 27/06/21 N

52053027 TIMOTEO FRANCISCO DE FREITAS
GONÇALVES

AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 10 26/06/21 A 05/07/21 N

71110023 VALDECIR GOMES DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 10 22/06/21 A 01/07/21 N

130786023 VALDIR GABRIEL MARTINS AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 90 14/07/21 A 11/10/21 S

120404022 VICENTE GONZALEZ BERMEJO AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 30 01/07/21 A 30/07/21 S

424180022 WESLEY CARRENO DOS SANTOS AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 06 11/07/21 A 16/07/21 N

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 365 – de 3 de agosto de 2021.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições
legais, as quais lhe foram delegadas conforme Resolução “P”/SEJUSP/MSNº 024 de 14 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

Autorizar a prorrogação, por 60 (sessenta) dias da Licença Maternidade, concedida através da
Resolução “P” SEJUSP/MS/Nº 319, de 14 de julho de 2021, publicada no Diário Oficial nº 10.572, de 15 de julho
de 2021, pg. 202, à servidora REGIANE DA SILVA SOUZA, matrícula nº 70244022, ocupante do Cargo de
Perito Papiloscopista, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada no Instituto
de Identificação Gonçalo Pereira – IIGP/CGP/SEJUSP, no período de 3 de setembro de 2021 a 1º de novembro de
2021, com fulcro no Art. 1º da lei 3.855, de 30 de março de 2010. (PARECER Nº 880/2021/CATE/SEJUSP/
MS - PROCESSO Nº 31/047170/2021)

Campo Grande, 3 de agosto de 2021.

                   ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 366 – de 3 de agosto de 2021.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições
legais, as quais lhe foram delegadas conforme Resolução “P”/SEJUSP/MSNº 024 de 14 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

Autorizar a prorrogação, por 60 (sessenta) dias da Licença Maternidade, concedida através da
Resolução “P” SEJUSP/MS/Nº 231, de 11 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial nº 10.504, de 12 de maio
de 2021, pg. 163, à servidora SIMONE ALEXANDRE ORTIZ, matrícula nº 432348022, ocupante do Cargo de
Agente de Polícia Judiciária, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 1ª
Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher de Campo Grande/MS, no período de 19 de agosto de 2021 a
17 de outubro de 2021, com fulcro no Art. 1º da lei 3.855, de 30 de março de 2010. (PARECER Nº 879/2021/
CATE/SEJUSP/MS - PROCESSO Nº 31/033327/2021)

Campo Grande, 3 de agosto de 2021.

                   ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS N° 060, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

A COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº. 114/2005, de 19 de dezembro de 2005;

Considerando o teor da Comunicação Interna nº 778/2021/ICHM/CGP/SEJUSP, de 02 de agosto de 2021,